
 
 

2 
 

 

 
  



 
 

3 
 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

ПРИВЕТСТВЕННЫЕ СЛОВА ПРЕДСЕДАТЕЛЯ   
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ФС РФ В.В. ВОЛОДИНА…………………………………….…5 

 
Афанасьев С.М., 
Министр охраны природы Республики Саха (Якутия) 
РЕГИОНАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ  
НАДЗОР НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)…………………………..……..5 
 
Гон Вей,  
президент компании Chairman Gient Heating Industry Co., Ltd 
БЕЗОПАСНАЯ ОБРАБОТКА МЕДИЦИНСКИХ  
ОТХОДОВ ПРИ ПОМОЩИ НОВЕЙШИХ ТЕХНОЛОГИЙ……………………………………..9 

 
Ерогин И.А.,  
заместитель директора ООО «ТехПолимер» 
ИННОВАЦИОННАЯ ТЕХНОЛОГИЯ САНАЦИИ  
И ИНЖЕНЕРНОЙ ЗАЩИТЫ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ  
СООРУЖЕНИЙ НА ОСНОВЕ АНКЕРНОГО ЛИСТА V-LOCK…………………………………10 
 
Запрометов В.А.,  
[...]
в качестве защитного слоя для бетона. Анкерный лист V-LOCK механически крепится к 
железобетонному основанию по средствам интегрированных анкерных элементов, либо 
специальных монтажных дисков. Лист изготовлен из полиэтилена низкого давления 
высокой плотности (HDPE), который инертен к большинству химически агрессивных 
сред и сварится экструзионным методом. Таким образом, реализуется абсолютная 
гидроизоляция, максимально надежное крепление к несущему основанию и высокий 
уровень химической защиты готовой конструкции. Срок службы анкерного листа от 50 
лет, данный тип покрытия ремонтопригоден и не требует регулярного обслуживания. 
Анкерный лист V-LOCK имеет высокие физико-механические показатели: разрывная 
прочность около 7 тонн на погонный метр и относительное удлинение 700%, что 
позволяет сохранять герметичность сооружений даже в аварийных ситуациях. 

По технологии V-LOCK могут быть изготовлены железобетонные трубы большого 
диаметра, колодцы, элементы сборных емкостей различного назначения, для применения 
не требуется модернизация существующих железобетонных производств и переобучение 
персонала. При возведении монолитных емкостей из железобетона отсутствует 
необходимость вносить конструктивные изменения в сооружения, менять спецификации 
и тип крепления оборудования. Все изделия и сооружения, выполненные с применением 
анкерного листа имеют кратно больший срок службы по сравнению с традиционными 
железобетонными, при незначительном удорожании, являются полностью герметичными 
и защищенными от газовой коррозии и абразивного износа.  

Покрытие анкерным листом дает возможность производить каскады сооружений 
не имеющих разрывов в гидроизоляции в принципе, все стыки провариваются 
экструзионным методом либо нагретым инструментом, что обеспечивает высокое 
качество сварного шва, физико-механические свойства шва составляют 90-97% от 
свойств основного материала. Термическая технология сварки исключающая пережог 
гарантирует сохранение химической стойкости швов на уровне основного материала. 

Анкерный лист V-LOCK применяется при санации существующих объектов и 
сооружений, он позволяет значительно продлить срок службы, а также в ряде случаев 
восстановить нарушенную несущую способность сооружений. Технология санации 
позволяет проводить работы на остановленных блоках очистных и прочих емкостных 



11 

сооружениях в кратчайшие сроки, возводится полностью герметичный контур который 
по средствам металлических анкеров и индукционной сварки закреплен к несущему 
основанию. Сжатые сроки обеспечиваются высокопроизводительной технологией 
монтажа, отсутствием необходимости снимать изношенный слой бетона, и соблюдать 
температурный режим (монтаж может проводиться в т.ч. при отрицательных 
температурах). Технология индукционной сварки обеспечивает крепление анкерного 
листа без сверления, а также установку кронштейнов, опор, лестниц и закладных 
непосредственно на покрытие. Все швы и площадки индукционной сварки проверяются 
на герметичность и прочность примыкания электроискровым и ультразвуковыми 
методами.  

Технология санации с восстановлением несущей способности позволяет 
восстанавливать изношенные своды коллекторов большого диаметра, колодцы, а так же 
стенки шахт коллекторов глубокого заложения путем ввода дополнительного 
арматурного каркаса и применения анкерного листа V-LOCK в качестве несъемной 
опалубки при бетонировании. Применение данной технологии при ремонте коллекторов 
реализует минимальное снижение эффективного диаметра коллектора в районе 7-10 см, 
что позволяет говорить о практически полном сохранении параметров коллектора после 
ремонта. Арматурный каркас рассчитывается и устанавливается после обследования 
состояния и проведения расчета необходимого запаса прочности, и может быть 
откорректирован в зависимости от ситуации. Заполнение промежутка между анкерным 
листом и существующими поверхностями производится специальным раствором, 
имеющим высокую текучесть и обеспечивающим максимальную адгезию, марка 
раствора принимается М350 по результатам испытаний кубиков. Система защиты бетона 
V-LOCK запатентована. 

ОПЫТ ПРИМЕНЕНИЯ БЛОЧНО-МОДУЛЬНЫХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ, 
А ТАКЖЕ МЕМБРАННЫХ БИОРЕАКТОРОВ 

В.А. Запрометов, 
технический директор ТД «ЭКОЛОС» 

С каждым годом все острее становится проблема защиты окружающей среды от 
воздействия человека и продуктов его жизнедеятельности. Одним из факторов 
воздействия человека на окружающую среду является сброс сточных вод, образующихся 
в процессе хозяйственно-бытовой деятельности человека. 

В результате удовлетворения потребностей в очистке сточных вод нашей 
компанией был накоплен значительный опыт в использовании установок биологической 
очистки блочно-модульного типа.   

Область применения 
Используются, как правило, при объемах поступающих сточных вод на очистку до 

5000 м3/сут. Ввиду конструктивных особенностей данные установки мобильны, их 
применение оправданно при возведении временных вахтовых поселков и пр. Также 
широко применяются в неблагоприятных климатических условиях, где затруднено 
строительство (районы с вечной мерзлотой или с резко континентальным климатом).  

Варианты установок 
Наша компания предлагает различные варианты изготовления установок 

биологической очистки блочно-модульного типа в зависимости от следующих условий: 
географические и климатические особенности территории объекта строительства; 
объемы сточных вод, подлежащих очистке; требования к качеству очищенной сточной 
воды; индивидуальные требования Заказчика.  

Ниже приведены различные варианты установок биологической очистки в 
зависимости от приведенных выше условий.  

Технология очистки 
Производи-
тельность, 
м3/сут  

Размещение 
Подземное/полузаг
лубленное в 
корпусе из 
стеклопластика 

Наземное блочно-
модульное в корпусе 
из металла 

Модельный ряд 
Технология «Аэротенк-
вторичный отстойник» до 
норм сброса в водоем 

5-90 ЛОС-Р-5-90 ЛОС-Р-5-90 
100-500 ЛОС-Р-100-500 ЛОС-Р-100-500 

500-5000 - ЛОС-Р-500-5000 
Технология «Аэротенк-
вторичный отстойник» до 
норм сброса в грунт  

1-2,5 ЛОС-5, ЛОС-8, 
ЛОС-15 - 

3-30 ЛОС-БИО-3-30 - 
Основные преимущества установок блочно-модульного типа 



12 

1) Высокая заводская готовность изделий.
Поставка установок биологической очистки осуществляется готовыми блоками, 

которые при помощи трубопроводов и закладных элементов объединяются в общий 
комплекс. За счет данного решения значительно упрощается монтаж комплекса, 
снижается стоимость строительно-монтажных работ на объекте.   

2) Компактность
Изготовление готовых технологических блоков осуществляется с учетом 

возможности их перевозки автомобильным и железнодорожным транспортом. 
Используемые нами технические решения позволяют совмещать несколько ступеней 
очистки в одном технологическом блоке, за счет этого используется наименьшее 
количество блоков, как следствие, уменьшение габаритов площадки под очистные 
сооружения.  

3) Широкий спектр использования
За счет большого разнообразия модельного ряда установок, обеспечивается выбор 

наилучшего варианта в зависимости от характеристик объекта строительства.  
А) При ограниченной площади под строительство очистных сооружений более 

целесообразен вариант использования установок блочно-модульного типа наземного 
исполнения, за счет компактного расположения блоков в установке. Установки 
наземного типа производительностью до 50 м3/сут изготавливаются только в одном 
технологическом блоке.   

Б) При строительстве очистных сооружений в северных регионах страны, а также в 
условиях вечной мерзлоты более целесообразно применение установок наземного типа, 
поскольку при этом практически полностью исключается разработка мерзлого грунта 
при строительстве, а также за счет использования электрогреющего кабеля исключается 
вероятность замерзания сточных вод.  

В)  При высоких требованиях к материалу корпуса очистных сооружений 
(увеличение срока службы, срока гарантии) более целесообразно применение установок 
подземного/полузаглубленного размещения в корпусе из стеклопластика. За счет 
высоких механических и химических свойств  стеклопластика срок его службы 
составляет не менее 50 лет, гарантия составляет 5 лет.  

В последние годы значительно возросла популярность установок блочно-
модульного исполнения, применяемых для механической и биологической очистки 
хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу производственных сточных вод с 
расходом от 50 до 2000 м3/сут. Спрос на блочно-модульные очистные сооружения связан 
не только с усилением надзора над соблюдением природоохранных нормативов, но и 
обусловлен простотой их проектирования, упрощенным монтажом и снижением общей 
продолжительности строительства. 

В конце двадцатого века в области биологической очистки сточных вод произошел 
технологический прорыв, связанный с появлением погружных мембранных устройств, 
размещаемых непосредственно в зоне аэробной очистки или в отдельных мембранных 

резервуарах и служащих  для разделения активного ила и очищенной воды. Аэротенк с 
мембранным блоком, включающим мембранные резервуары и технологическое здание, 
получил название мембранный биореактор (МБР). 

В случае применения МБР активный ил не теряется на стадии отстаивания и 
накапливается в системе, позволяя достигать высоких концентраций биомассы, что ведет 
к сокращению объемов и количества емкостных модулей установки, обеспечивая их 
компактное размещение. Использование мембранного биореактора позволяет уменьшить 
нагрузку на нитрифицирующие бактерии и поддерживать их рост в условиях стрессов, 
таких как низкая температура и торможение процесса биологического окисления, 
позволяя выполнять пуско-наладочные работы в кратчайшие сроки. 

Компания ЭКОЛОС использует преимущественно конфигурацию мембранных 
биореакторов с погружными половолоконными мембранами в блочно-модульных 
установках наземного исполнения двух разновидностей блочно-модульного исполнения: 

• установки моноблочного исполнения для малых производительностей (от 15
до 50 м3/сут), где комплекс биологической очистки совмещен с технологическим 
павильоном в единый модуль.  

• блочно-модульные установки, включающие в комплект 2 и более блоков
биологической очистки, павильон механической очистки, предназначенный для 
установки оборудования механической очистки сточных вод и технологический 
павильон для размещения технологического и вспомогательного оборудования. 

Применяемая технология позволяет осуществлять биологическую очистку 
хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу сточных вод до ПДК водоемов 
рыбохозяйственного назначения. 

Расчет сооружений биологической очистки сточных вод, работающих по 
технологии МБР, ведется по известной методике с использованием кинетических 
констант, пересчитанных на расчетную концентрацию активного ила 6-8 г/л. 

Сточные воды перед поступлением в биореактор проходят тонкую механическую 
очистку на решетках с размером прозоров не более 1,5 мм для защиты мембран от 
повреждения различными включениями. Блок биологической очистки состоит из одной 
(при производительности до 100 м3/сут) или нескольких технологических линий, 
включающих денитрификатор с перемешиванием иловой смеси, нитрификатор с 
мелкопузырчатой аэрацией и мембранный резервуар. Перечисленные зоны биореактора 
отделяются между собой перегородками. Отделение пермеата (фильтрата) происходит 
под действием слабого вакуума, создаваемого во всасывающем трубопроводе 
центробежного насоса. Заданная производительность пермеатного насоса регулируется 
частотным преобразователем. Пермеат подаётся в резервуар чистой воды, откуда 
самотеком поступает на установку УФ-обеззараживания. Обеззараженные сточные воды 
отводятся в водный объект. Для промывки мембраны используется  насос обратной 
промывки. Обратная промывка чередуется с режимом “релаксации” – прекращением 
отбора пермеата без включения насоса обратной промывки. Режим релаксации позволяет 



13 

увеличивать периоды между обратными промывками и снижает энергозатраты. Для 
обеспечения денитрификации и однородности иловой смеси внутри установки 
применяется насос рециркуляции, перекачивающий иловую смесь из конца 
нитрификатора в денитрификатор. Подача воздуха под мембранные кассеты 
осуществляется отдельной группой воздуходувок. Аэрация мембран необходима для  их 
непрерывной очистки, а так же для поддержания иловой смеси во взвешенном состоянии 
и завершения процессов биологического окисления. Интенсивность аэрации мембран 
устанавливается их производителем. Например, компания Litree рекомендует подавать 
воздух с расходом 3,5-5 л/мин на 1 м2 мембран. При очистке хозяйственно-бытовых 
сточных вод производительность воздуходувки мембранного блока может превышать 
производительность воздуходувки биореактора почти вдвое. 

Для регенерации мембран предусмотрены применяемые один-два раза в месяц 
профилактические и один-два раза в год восстановительные химические промывки. 

Размещение мембранных кассет в отдельно выделенной зоне аэротенка - 
мембранном резервуаре, не требует их извлечения для замачивания  в специальном 
резервуаре во время осуществления восстановительной промывки, что значительно 
упрощает обслуживание блочно-модульной установки МБР 

РАЗРАБОТКА, ПРОЕКТИРОВАНИЕ И РЕАЛИЗАЦИЯ ТЕХНОЛОГИЙ ПО 
ЛИКВИДАЦИИ НАКОПЛЕННОГО ВРЕДА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 

       И.А. Ионов,  
инженер-эколог ЗАО «Экрос-Инжиниринг» 

Деятельность ЗАО «Экрос-Инжиниринг» наряду с другими экологическими и 
технологическими направлениями, осуществляется в направлении, изложенном в главе 
XIV.I  «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде» Федерального закона №7-
ФЗ «Об охране окружающей среды», вступившей в силу с 01.01.2017 г. Значительный 
опыт работы компании в направлении ликвидации накопленного вреда окружающей 
среде включает: 

-выявление, оценку и учет объектов накопленного вреда окружающей среде; 
- проведение инженерных изысканий; 
- разработку, согласование и утверждение технических проектов технологий, 

оборудования и работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде; 
- создание технологических установок; 
- проведение работ по ликвидации. 
В ходе проведения этих работ, в каждом направлении нами опробованы новые 

методики, технологии и оборудование, основанные на современных разработках. 
Выявление, оценка объектов накопленного вреда на суше и в водных объектах 

окружающей среды на территории Республики Крым и г. Севастополь. 
Крым характеризуется большим разнообразием природных условий и ландшафтов. 

В XX столетии на всей территории Крыма происходили процессы интенсивной 
индустриализации и интенсивной добычи природных ресурсов. В последние два 
десятилетия эти процессы замедлились, но оставили после себя наследие в виде 
значительного накопленного экологического ущерба, включая значительное количество 
бесхозяйных объектов и брошенных территорий, находящихся в кризисном 
экологическом состоянии. 

В настоящее время отсутствуют комплексные оценки величины и последствий 
проблемы накопленного вреда на территории Крыма и г. Севастополя. ЗАО «Экрос-
Инжиниринг» были выполнены работы по проведению инвентаризации объектов 
накопленного вреда, образовавшихся в результате прошлой экономической 
деятельности, разработаны программы по ликвидации накопленного вреда. 

Нами была представлена уникальная возможность не только опробовать свои силы, 
но и новые технологии, методики и оборудование в сочетании с традиционными 
методами и способами на обширной территории Республики Крым и города 
Федерального значения Севастополя. 



14 

В рамках инвентаризации объектов накопленного вреда на территории 
полуострова Крым проведено обнаружение, обзорное и натурное обследование 101 
объекта накопленного вреда.  

В течение года была обследована вся территория полуострова Крым, а это, не 
много ни мало, 27 тыс. км2. Подобные результаты достигнуты за счет следующих 
проведенных мероприятий: 

1) При проведении инвентаризации, детального обследования объектов
накопленного вреда и составления ортофотопланов использовался комплекс с 
беспилотным летательным аппаратом, управляемый оператором при помощи пульта 